Indicação 089-2025

Data: 07/08/2025

EMENTA: construção de uma lombo-faixa em frente ao COLÉGIO ÊXITO, situado na Av. José Gomes, mais
precisamente nas proximidades da entrada voltada para a secretaria do colégio em questão, nesta cidade, em local a
ser definido pela equipe técnica.

ASSUNTO:

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal que determine aos setores competentes a realização de estudos e posterior
construção  de  uma  lombo-faixa  em  frente  ao  Colégio  Êxito,  situado  na  Avenida  José  Gomes,  nas
proximidades da entrada voltada para a secretaria da referida instituição de ensino, nesta cidade, em local
tecnicamente adequado a ser definido pela equipe responsável.

Justificativa:

O fluxo de veículos na Avenida José Gomes, especialmente nos horários de entrada e saída dos alunos, tem
se intensificado significativamente, aumentando os riscos de acidentes e dificultando a travessia segura
de pais, alunos, professores e demais pedestres que frequentam o Colégio Êxito.

A instalação de uma lombo-faixa — dispositivo que combina a função de redutor de velocidade com a de
faixa de pedestres elevada — proporcionará maior segurança aos usuários da via, incentivando o respeito
à travessia e contribuindo para a redução da velocidade dos veículos naquele trecho.

Diante disso, solicitamos que o Poder Executivo promova os estudos técnicos necessários para definir o
ponto mais adequado para sua instalação e, posteriormente, execute a obra com a devida urgência,
visando garantir a integridade física dos cidadãos.

AUTORIA:

Angela Maria Perazollo Palopoli

Não há outros autores para este documento.